CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Gabinete do Vereador Zé Lopes

Av. Nações Unidas, nº 3033 – 2º Andar – Sala 06 - Estação Experimental Rio Branco/AC – CEP: 69.918-172
Contato: (68) – 99202-1710 – e-mail gabzelopes@gmail.com

REQUERIMENTO Nº ____2025

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro MOÇÃO

DE PESAR aos familiares e amigos de MICAIAS SANTOS DE ALMEIDA, de

apenas 18 anos de idade, morto de forma trágica em decorrência da violência

das facções criminosas que assolam as periferias da nossa cidade. Sua morte

vai em contraste com aquilo em que o jovem defendia, que era tirar pessoas do

crime.

           Micaias, era presidente do Taquari Clube de Futebol amador e do

projeto SOS Taquari, entidades sem fins lucrativos que encabeçava desde os 17

anos. Tinha relação próxima com ONGs e com a polícia militar comunitária, sendo

pessoa de referência para sua comunidade.

Neste momento, me solidarizo com familiares e amigos e, externo

meus sentimentos de pesar. Que Deus possa confortar a todos neste momento

de tristeza e dor.

Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação.

Respeitosamente,

Zé Lopes

Vereador Republicanos

		2025-02-19T09:47:44-0500
	JOSE LOPES JUNIOR